
COPPE/UFRJ
CPGP

COMISSÃO DE PÓS-GRADUAÇÃO E PESQUISA  (CPGP)

ATA DA REUNIÃO DE  18 de Março de 2025

ATA   N° 06/25

I – ASSUNTOS GERAIS:

REUNIÃO ORDINÁRIA DA CPGP/COPPE

Discentes Presentes: Danielle, Ariele e Mateus.

Falta Justificada: PPE.

1) Aprovada, por unanimidade, a Ata nº 06/25 da reunião de 18/03/2025.

2) Aprovada, por unanimidade, a Homologação das defesas constante(s) no documento nº 5243505
do processo nº 23079.229851/2022-48.

3) Processos em destaque:

3.1) Processos de Prorrogação de Prazo de Exame de Qualificação:

Relator: Prof. Rodrigo

23079.212825/2025-23 MARIA DAS GRAÇAS SINÉSIO DA SILVA - PEP - Processo bem instruído
e documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

23079.206938/2025-90 FELIPE NOVAES FRANCIS DICLER - PEE - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

23079.211100/2025-18 FERNANDO CESAR DA SILVA MATHEUS- PEP - Processo bem instruído
e documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

Relatora: Profa. Carla

23079.207266/2025-30 RAFAEL SAN MARTIN MOREIRA- PEM - Processo bem instruído e



documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

23079.207260/2025-62 MATHEUS DE SOUZA SANTOS MACEDO - PEM - Processo bem
instruído e documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado
por unanimidade.

23079.208131/2025-91 NÍVIA MORGANA DE OLIVEIRA - PPE - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

23079.210426/2025-28 ADALBERTO ADRIANO GONÇALVES - PEN - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

Relator: Frederico Kronemberger

23079.208738/2025-71 DANIEL EDUARDO DA LUZ - PEB - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

23079.212647/2025-31 CARLOS ALIRIO LOZANO ORTIZ - PEB - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

23079.212100/2025-35 ANA CAROLINA NAVARRO - PEB - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

Relatora: Sandra Oda

23079.208433/2025-60 FILIPE SOARES DE FARIA - PEC - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

23079.204856/2025-19 ÉRICA MARTINHO DE MENDONÇA - PEC - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

Relator: Prof. Davi Oliveira

23079.213591/2025-31 MARCOS RODRIGO MACIEL FERREIRA - PESC - Processo bem
instruído e documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado
por unanimidade.

23079.212824/2025-89 ISABELA GUIMARÃES SIQUEIRA - PESC - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

23079.211585/2025-40 MOISÉS ISRAEL BELCHIOR DE ANDRADE COELHO - PEP - Processo
bem instruído e documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi



aprovado por unanimidade.

Relator: Prof. Tiago Albertini

23079.214187/2025-85 CAMILA BARRETO FERNANDES - PEE - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade.

3.2) Processos de Prorrogação de Prazo de Mestrado/Doutorado

Relator: Prof. Rodrigo

23079.245110/2023-95 DAVID SANTOS E SANTOS - PEQ - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por
unanimidade. Processo seguirá para homologação do CEPG.

23079.257121/2023-18 RENATO CANCHERINI LEFONE - PEC - Processo bem instruído e
documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por com
3(três) votos contrários. Processo seguirá para homologação do CEPG.

23079.244331/2023-46 MAYRA CARVALHO DE OLIVEIRA FERREIRA - PENO - Processo bem
instruído e documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado
com 2(duas) abstenções. Processo seguirá para homologação do CEPG.

23079.257121/2023-18 HENRIQUE LELIS CLEMENTE DE OLIVEIRA - PEB - Processo bem
instruído e documentado. Seu parecer foi favorável. Colocado em votação, o parecer foi aprovado
por unanimidade. Processo seguirá para homologação do CEPG.

3.3) Processo de Aprovação de Banca

Relator: Prof. Rodrigo

23079.213181/2025-91 GABRIEL RODRIGUES CALDAS DE AQUINO ? PESC ? Apresenta
publicação com data anterior ao ingresso. Foi esclarecido que o aluno pertenceu a outro programa
de pós-graduação com o orientador atual e continuou sua pesquisa com o mesmo orientador no
programa atual. O processo retornará em diligência para que a justificativa seja incluída no
mesmo.

3.4) Processos de Prorrogação de Prazo para entrega de CCG

Relatora: Profa. Rosimary

23079.258265/2024-72 ERICK DOS SANTOS VARGAS ? PEE ? Trata-se de segunda prorrogação.
Apresenta o CCG expedido em 28/01/2025. Processo bem documentado. Seu parecer foi favorável.
Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.

3.5) Processo de Mudança de Orientação

Relator: Prof. Frederico Kronemberger



23079.260156/2024-15 JULIANA DAMASCENO DA CRUZ GOUVEIA DE CARVALHO ? PEM ?
O orientador proposto não atende ao perfil mínimo para ser orientador externo. Seu parecer foi
DESFAVORÁVEL. Colocado em votação, o parecer foi aprovado por unanimidade.

II – ANÁLISE DE PROCESSOS:

PROCESSO INTERESSADO PROGR.
RELATOR
PROF.

PARECER

1– APROVAÇÃO DE BANCA DE TESE DE DOUTORADO

23079.211602/2025-49
Cristian Mauricio Potosi

Rosero
EM

Sandra Oda
- PET

Aprovado "Ad
Referendum " -

(17/03/2025)

23079.258835/2024-24
Vinicius Garcia Silva da

Costa
ES

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

23079.263394/2024-82 Pedro Vardiero Corrêa PE
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Aprovado

23079.213181/2025-91
Gabriel Rodrigues Caldas

de Aquino
ES

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

2– APROVAÇÃO DE BANCA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO

23079.205474/2025-02
GABRIELLA RAMOS
LACERDA FERREIRA

EO
Sandra Oda

- PET
Próxima Reunião

23079.204087/2025-41 Daniella Licurgo da Silva PE
Carla

Cipolla -
PEP

Em Diligência -
(18/03/2025)

23079.260475/2024-21
Leonan dos Santos

Rodrigues
EQ

Sandra Oda
- PET

Aprovado "Ad
Referendum " -

(13/03/2025)

23079.204422/2025-19
Douglas Machado Côrtes

(1/2)
EP

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

23079.206908/2025-83 Gabrielle Ferreira Pinto PE
Sandra Oda

- PET
Aprovado

23079.213153/2025-73
Wagner dos Anjos

Carvalho 1/2
EP

Sandra Oda
- PET

Aprovado



3– MODIFICAÇÃO DE BANCA DE TESE/DISSERTAÇÃO

23079.212773/2023-23
Leticia Magalhães Moreira

Silva
EQ

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

4– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE DOUTORADO

23079.257121/2023-18
Henrique Lelis Clemente

de Oliveira
EB

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Ao CEPG - (18/03/2025)

23079.225150/2023-11
RENATO CANCHERINI

LEFONE
EC

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Ao CEPG - (18/03/2025)

5– PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE MESTRADO

23079.244331/2023-46
MAYRA CARVALHO DE
OLIVEIRA FERREIRA

EQ
Rodrigo

Carvalho -
PEMM

Ao CEPG - (18/03/2025)

23079.245110/2023-95
DAVID SANTOS E

SANTOS
EQ

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Ao CEPG - (18/03/2025)

6– PRORROGAÇÃO DE PRAZO P/ EXAME DE QUALIFICAÇÃO

23079.207260/2025-62
MATHEUS DE SOUZA

SANTOS MACEDO
EM

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.210426/2025-28
ADALBERTO ADRIANO

GONÇALVES
NC

Carla
Cipolla -

PEP
Aprovado

23079.207266/2025-30 Rafael San Martin Moreira EM
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.208131/2025-91 Nivia Morgana de Oliveira PE
Carla

Cipolla -
PEP

Aprovado

23079.211585/2025-40
Moisés Israel Belchior de

Andrade Coelho
EP

Davi
Oliveira -

PEN
Aprovado

23079.213591/2025-31 Marcos Rodrigo Maciel
Ferreira

ES Davi
Oliveira -

Aprovado



PEN

23079.212824/2025-89
Isabela Guimarães

Siqueira
ES

Davi
Oliveira -

PEN
Aprovado

23079.208738/2025-71 Daniel Eduardo da Luz EB
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado

23079.212647/2025-31
CARLOS ALIRIO
LOZANO ORTIZ

EB
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado

23079.212100/2025-35 Ana Carolina Navarro EB
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado

23079.206938/2025-90
Felipe Novaes Francis

Dicler
EE

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

23079.212825/2025-23
Maria das Graças Sinésio

da Silva
EP

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

23079.211100/2025-18
Fernando Cesar da Silva

Matheus
EP

Rodrigo
Carvalho -

PEMM
Aprovado

23079.208433/2025-60
FILIPE SOARES DE

FARIA
EC

Sandra Oda
- PET

Aprovado

23079.204856/2025-19
ÉRICA MARTINHO DE

MENDONÇA
EC

Sandra Oda
- PET

Aprovado

23079.214187/2025-85 Camila Barreto Fernandes EE
Tiago

Albertini -
PENT

Aprovado

7– READMISSÃO AO DOUTORADO

23079.204889/2025-51
Marcio Fernando Lemos

Calixto
EE

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.204898/2025-41 Felipe Rembold Petraglia EE
Pedro

González -
PESC

Aprovado

8– READMISSÃO AO MESTRADO

23079.204895/2025-16 Renata Santos Lima EE
Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado



23079.204874/2025-92
João Adolpho Victorio da

Costa e Costa
EE

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

9– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO DOUTORADO

23079.211005/2025-14
ANTONIO DE PADUA

DINIZ CARVALHO
NC

Amaro
Pereira -

PPE
Próxima Reunião

23079.259098/2024-87
Gabryele de Carvalho dos

Santos
PE

Amaro
Pereira -

PPE
Próxima Reunião

23079.209793/2025-89
Amanda Camacho Novaes

de Oliveira
ES

Amaro
Pereira -

PPE
Próxima Reunião

23079.203779/2025-71
EDUARDO VITOR

MEIRELLES AZEVEDO
GOMES

EO
Pedro

González -
PESC

Em Diligência -
(18/03/2025)

23079.206615/2025-04
FABIO RODRIGUES

HOCHLEITNER
EC

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.208811/2025-13
Thamara França do

Carmo Torres
EP

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.211954/2025-02
Marcos Paulo Rodrigues

Montenegro
EP

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.211117/2025-75
Miliana Campos dos

Santos Fernandes
EP

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.206607/2025-50
ALEXIS JAIR ENRIQUEZ

LEON
EC

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.211178/2025-32 Eneide Maia De Castro EP
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.208990/2025-81 Diego Luiz Fonseca EO
Pedro

González -
PESC

Aprovado

23079.203908/2025-21
Nícolas Abreu Rocha Leite

Netto
EE

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.213875/2025-28 NILO RUY CORRÊA NC
Pedro

González -
PESC

Aprovado



23079.208307/2025-13
Luis eduardo Santos

Fortes
PET

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

10– MUDANÇA DE ORIENTAÇÃO

23079.209072/2025-79 Sidney Alves de Outeiro ES
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Aprovado

23079.208277/2025-37
Lucas de Oliveira

Nóbrega
ES

Frederico
Kronemberger

- PEQ
Aprovado

23079.211611/2025-30
Ana Carolina Madureira

da Cunha
EE

Tiago
Albertini -

PENT
Aprovado

23079.211281/2025-82 Raphael Perci Santiago PE
Tiago

Albertini -
PENT

Aprovado

23079.207845/2025-82 Henrique Cabral Marques PET
Tiago

Albertini -
PENT

Aprovado

23079.210851/2025-17
Luís Paulo Albuquerque

Guedes
EE

Tiago
Albertini -

PENT
Aprovado

23079.260156/2024-15
Juliana Damasceno da

Cruz Gouveia de
Carvalho

EM
Frederico

Kronemberger
- PEQ

Recusado - (18/03/2025)

11– TRANSFERÊNCIA DE PROGRAMA

23079.204357/2025-13 Alice Maria Costa Silva EP
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(14/02/2025)

(De: Engenharia de Produção da
COPPE/UFRJ / Para: Engenharia de
Transportes da COPPE/UFRJ)

12– APROVEITAMENTO DE DISCIPLINAS

23079.230384/2024-61
LEANDRO TEIXEIRA

VIANNA
EO

Amaro
Pereira -

PPE
Próxima Reunião

23079.211792/2025-02 Lucas Alves Rodrigues de EE Fernanda Aprovado



Barros
Achete -
PENO

23079.211296/2025-41 Matheus Dias Antoniazzi EE
Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.210241/2025-13 Giulia de Jesus da Silva EE
Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.211362/2025-82
Giovanni Dhery Silva

Prieto
EE

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.212903/2025-90
Lucas Barra de Aguiar

Nunes
EE

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.213140/2025-02
PAULA MARANGONI
GAZINEU MARINHO

PINTO
EO

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

23079.211236/2025-28 Marckson Martins Santos EC
Roney

Thompson -
PEM

Aprovado

23079.210879/2025-54
Bernardo Gracioli Sá

Gomes
EC

Roney
Thompson -

PEM
Aprovado

13– HOMOLOGAÇÃO DE CANDIDATURA AO MESTRADO

23079.209950/2025-56 Matheus da Cruz Silva NC
Amaro

Pereira -
PPE

Próxima Reunião

23079.210969/2025-45 Jonathan da Silva Cuellar EE
Amaro

Pereira -
PPE

Próxima Reunião

23079.210473/2025-71
Wander Nascimento de

Araujo Junior
NC

Amaro
Pereira -

PPE
Próxima Reunião

23079.213581/2025-04
Vinícius Souza Pinheiro

Silva
NC

Amaro
Pereira -

PPE
Próxima Reunião

23079.203913/2025-34 André Pereira da Silva EE
Amaro

Pereira -
PPE

Próxima Reunião

23079.203948/2025-73 Renan Silva Barbosa EE
Amaro

Pereira -
PPE

Próxima Reunião

23079.200897/2025-28 MATEUS MESQUITA EM Pedro Em Diligência -



TEIXEIRA
González -

PESC
(18/03/2025)

23079.201010/2025-19
PATRICK DE ARAUJO

ROMERO
EM

Pedro
González -

PESC

Em Diligência -
(18/03/2025)

23079.207678/2025-70
Ricardo Bruno Félix

Nunes
EP

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.207250/2025-27
Beatriz Bandeira dos

Santos
EP

Fernanda
Achete -
PENO

Aprovado

23079.211182/2025-09
KATHARINE PONTES

HAINFELLNER
EC

Pedro
González -

PESC
Aprovado

23079.261776/2024-71 Diego Barbosa Bezerra PE
Pedro

González -
PESC

Aprovado

14– HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÃO AO PÓS-DOUTORADO

23079.209596/2025-60
- Francisco Werley

Cipriano Farias
MT

Rosimary
Almeida -

PEB

Aprovado "Ad
Referendum " -

(14/03/2025)

23079.207284/2025-11 - Matheus Pimentel Tinoco EC
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.202929/2025-20 - Marcelo Nesci Soares EE
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.250143/2024-38
- Priscilla Braga Antunes

Bedor
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

23079.210439/2025-05 - Lorena Cunha Fernandes NC
Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

15– PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA ENTREGA DO CERTIFICADO DE
COLAÇÃO DE GRAU

23079.255588/2024-12 Mateus Borges Franzosi EE
Rosimary
Almeida -

PEB

Em Diligência -
(18/03/2025)

23079.258265/2024-72 Erick dos Santos Vargas EE Rosimary
Almeida -

Aprovado



PEB

16– RELATÓRIO FINAL + DECLARAÇÃO DE PÓS-DOUTORADO

23079.203120/2022-72
- José Fernando Leite de

Oliveira
EE

Rosimary
Almeida -

PEB
Aprovado

 
DOCENTE(S) PRESENTE(S):
Thiago Ritto - Presidente da CPGP/COPPE (CPGP) , Carla Cipolla - PEP (EP) , Davi Oliveira -
PEN (NC) , Fernanda Achete - PENO (EO) , Frederico Kronemberger - PEQ (EQ) , Luiz Biscainho
- PEE (EE) , Oscar Mendoza- PEC (EC) , Pedro González - PESC (ES) , Rodrigo Carvalho -
PEMM (MT) , Roney Thompson - PEM (EM) , Rosimary Almeida - PEB (EB) , Sandra Oda - PET
(PET) , Tiago Albertini - PENT (PENT )
DOCENTE(S) AUSENTE(S):
Amaro Pereira - PPE (PE) , André Lucena - PPE (PE)
DISCENTE(S) PRESENTE(S):
DISCENTE(S) AUSENTE(S):

Presidente da CPGP

javascript:window.print();
javascript:window.print();

